
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizi educativi e scolastici 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 586/2011 
 

 
 
OGGETTO: INIZIATIVA INTERULTURALE RIVOLTA ALLA CITT A' 24/29 OTTOBRE 

2011. SPESE PER I RELATORI E RELATIVA OSPITALITA' E  PER 
L'ASSISTENZA TECNICA AGLI INCONTRI SEMINARIALI. IMP EGNO 
DISPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
Preso atto: 
 
- dell’esito positivo dell’iniziativa interculturale “INCONTRI DI MOnDI – Saperi, luoghi e 

identità” svoltasi nell’ottobre 2010, settimana di iniziative interculturali rivolte alla città; 
 
Ritenuto opportuno: 
 
- in considerazione del carattere meritorio dell’argomento trattato, di dare seguito all’iniziativa 

proponendo al mondo della scuola e alla cittadinanza un secondo momento di riflessione in 
continuità con l’esperienza svolta in precedenza; 

  
Visti: 
 
- il programma delle iniziative previste per la settimana da lunedì 24 a sabato 29 ottobre 2011, dal 

titolo “INCONTRI DI MOnDI 2011 – Generazioni ‘alla seconda’: laboratori, incontri, confronti 
sull’immigrazione” conservato in atti presso il Servizio “Educativi e Scolatici”;  

 
Rilevato: 
 
- che per lo svolgimento dell’iniziativa occorre avvalersi di relatori esterni all’Ente in quanto, 

all’interno dello stesso, non sono state individuate figure professionali con le competenze 



occorrenti alla conduzione degli interventi e dei gruppi di lavoro compresi nel programma citato 
in premessa come di seguito indicato: 

- conduzione di interventi nel corso degli incontri a carattere seminariale a cura 
dell’Avvocato Nazzarena Zorzella, nata a Vigasio (VR) il 25/09/56 e residente a 
Bologna in via Alamandini, 6/2 – C.F.: ZRZNZR56P65L869G, p. IVA 03346430378, 
iscritta all’Albo professionale degli Avvocati di Bologna, n. 2186, per un importo 
complessivo lordo di € 300,01 comprensivo di cassa avvocati 4% € 9,54 calcolato su un 
imponibile di € 238,40,  oltre IVA 21% 52,07 e a detrarre R. A. 20% sull’imponibile € 
47,68; 

- conduzione di interventi e gruppi di lavoro a cura della Dott.ssa Graziella Favaro, nata a 
Scorzè (VE) il 03/12/1951 e residente a Milano in via Asti, 12 - C.F.: 
FVRGZL51T43I551R per un importo complessivo di € 800,00 a detrarre R. A. 20% € 
200,00 per un netto di € 640,00; 

- conduzione di interventi e gruppi di lavoro a cura del dott. Francois Fleury, nato a 
Neuchatel (CH) e ivi residente in Rue du College, 3, c.f. AVS 34647448110, per un 
importo complessivo di € 800,00 a detrarre R. A. 20% € 200,00 per un netto di € 640,00; 

- conduzione di interventi nel corso degli incontri a carattere seminariale a cura della 
dott.ssa Mariana Chiesa Mateos, nata  in Argentina il 28/10/1967 e residente a Sasso 
Marconi (BO) in via Montechiaro, 44/2 – C.F.: CHSMRN67R68Z600X,  per un importo 
complessivo di € 300,00 a detrarre  R. A. 20% € 60,00 per un netto di € 240,00; 

 
Rilevato altresì: 
 
- che trattasi di incarichi di natura occasionale e temporanea, che prevedono la partecipazione 

degli esperti nei giorni di organizzazione dell’iniziativa, come da programma conservato in atti; 
 
Dato atto: 
 
- che la partecipazione dell’esperto dott. Francois Fleury proveniente dal luogo di residenza 

(Svizzera) nelle tre giornate in cui sono previsti i suoi interventi richiede la presa in carico del 
servizio di pernottamento; 

 
- che è stata all’uopo prenotata una camera presso il Suite Hotel Elite di Bologna, ragione sociale 

Residence Elite SRL, via A. Saffi, 40 p. iva 03689920407 per la durata di tre notti dal 
27/10/2011 al 30/10/2011 per l’importo di complessivi € 178,00, per il quale si richiede 
l’emissione di un assegno circolare  non trasferibile  intestato a, Residence Elite SRL, via A. 
Saffi, 40 acceso presso la filiale UniCredit Banca SpA, Tesoriere Comune di Casalecchio di 
Reno, Piazza della Repubblica , 2 – Casalecchio di Reno; 

 
- che per la realizzazione dell’intera iniziativa presso i diversi spazi della Casa della Conoscenza 

(Piazza delle Culture, Sala Seminari…) e del Teatro Comunale A. Testoni, si renderà necessario 
provvedere all’impegno di spesa per garantire gli interventi di assistenza tecnica presso la ditta 
Officina delle Muse Soc. Coop. Casalecchio di Reno, C.F. e P. IVA : 02623301203 per 
l’importo complessivo di € 435,60 di cui IVA 21% € 75,60 a fronte di un impegno complessivo 
di 18 ore; 

 
Dato atto:  
 
- che gli estremi degli incarichi occasionali conferiti con  la presente determinazione saranno 

pubblicati nel sito internet dell’amministrazione, subordinandone l’efficacia alla data di 
pubblicazione; 



 
 
Vista la comunicazione Prot. gen. n. 7765 del 31/03/2010 con la quale è stata attribuita la posizione 
organizzativa al responsabile dei Servizi Educativi e Scolastici; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Visto l’Art. 3 L. 136/2010; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la spesa complessiva di € 2.813,61 per le motivazioni espresse, per la 

realizzazione dell’iniziativa interculturale “INCONTRI DI MOnDI 2011 – Generazioni ‘alla 
seconda’: laboratori, incontri, confronti sull’immigrazione” secondo la seguente ripartizione: 
- Avvocato Nazzarena Zorzella, nata a Vigasio (VR) il 25/09/56 e residente a Bologna in via 

Alamandini, 6/2 – C.F.: ZRZNZR56P65L869G, p. IVA 03346430378, iscritta all’Albo 
professionale degli Avvocati di Bologna, n. 2186, per un importo complessivo lordo di € 
300,01 comprensivo di cassa avvocati 4% € 9,54 calcolato sull’imponibile € 238,40  ,  oltre 
IVA 21% 52,07 e a detrarre R. A. 20% sull’imponibile € 47,68; 

- Dott.ssa Graziella Favaro, nata a Scorzè (VE) il 03/12/1951 e residente a Milano in via Asti, 
12 - C.F.: FVRGZL51T43I551R per un importo complessivo di € 800,00 a detrarre R. A. 
20% € 200,00 per un netto di € 640,00; 

- dott. Francois Fleury, nato a Neuchatel (CH) e ivi residente in Rue du College, 3, c.f. AVS 
34647448110, per un importo complessivo di € 800,00 a detrarre R. A. 20% € 200,00 per un 
netto di € 640,00; 

- dott.ssa Mariana Chiesa Mateos, nata  in Argentina il 28/10/1967 e residente a Sasso 
Marconi (BO) in via Montechiaro, 44/2 – C.F.: CHSMRN67R68Z600X,  per un importo 
complessivo di € 300,00 a detrarre  R. A. 20% € 60,00 per un netto di € 240,00; 

- ditta Officina delle Muse Soc. Coop., Casalecchio di Reno, C.F. e P. IVA: 02623301203 per 
l’importo di € 435,60 di cui IVA 21% 75,60; 

- Suite Hotel Elite di Bologna, via A. Saffi, 40 per la durata di tre notti dal 27/10/2011 al 
30/10/2011 per l’importo di complessivi € 178,00, per il quale si richiede l’emissione di un 
assegno circolare  non trasferibile  intestato a, Residence Elite SRL, via A. Saffi, 40 acceso 
presso la filiale UniCredit Banca SpA, Tesoriere Comune di Casalecchio di Reno, Piazza 
della Repubblica , 2 – Casalecchio di Reno 

 
imputandola al Cap. 665 cod. bil. 1040503 cod. siope 1332  “Attività educativo pedagogiche e 
funzionamento del Centro Documentazione” del P. E. G. 2011 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
- di utilizzare, per il versamento IRAP relativo alle collaborazioni occasionali in parola l’impegno 

automatico n. 221/2011 al cap. 691 “IRAP su incarichi per i servizi scolastici” cod. bil 1040507 
cod. siope 1701;  

 
- di dare atto che il responsabile del procedimento ha  provveduto ad accertare preventivamente la 

compatibilità della spesa in oggetto con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità 
finanziaria e con le regole di finanza pubblica con il conseguente rispetto del patto di stabilità. 



 
- di pubblicare gli estremi degli incarichi conferiti con  la presente determinazione nel sito 

internet dell’amministrazione, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione; 
                                                             
- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì 21/10/2011 
 IL RESPONSABILE P.O. 

Dott. Giovanni Amodio 
 
 
 
 
 
 
 


